VERS. 21. *Et sacerdotem magnum super domum Dei*. Habentes videlicet sacerdotem quidem Christum ; domum vero, nos fideles, juxta illud : *Inhabitabo in ipsis, et inambulabo in eis*. Vel, quod reor esse potius, cælum : illud enim et sancta appellat, et in eo Pontificem ministrare dicit, pro nobis videlicet intercedendo.

VERS. 22. *Accedamus*. Ad quid? Ad fidem et spiritualem cultum : vel ad cælum, ubi noster est Pontifex.

725 *Cum vero corde*. Hoc est, experte doli, non fucato erga fratres, vel nihil hæsitante, nihil ambigente, nihil dubitante de futuris, ac propterea in pusillanimitate recedente. Infert igitur :

In plenitudine fidei. Docet nos quo pacto nousimus desponsuri animum, nempe, si fidei plenitudinem habuerimus, hoc est, fidem consummatam et perfectissimam. Nam fieri potest ut quisquam credat, non tamen in plenitudine : quemadmodum nonnulli dicunt quorundam futuram resurrectionem, quorundam vero non futuram. Hæc sane non est plena fides, sed imperfecta. In plenitudine igitur fidei accedamus. Quandoquidem enim nihil oculis nostris subjectum est, neque templum ipsum cælum, neque pontifex Christus, sed abdita sunt, uti olim pontifex ingressus in sancta occultabatur ; propterea opus est fide perfecta et indubitata.

Aspersi corda a conscientia mala. Cum de fide locutus esset, nunc ostendit non solam fidem, verum etiam vitam virtutibus ornatum requiri. Judæi quidem corpore conspergebantur, nos vero corde, ut nihil mali nobis conscii simus. Conspergemur autem et ipsa virtute, vel gratia Spiritus, qui remisit nobis in baptismate peccata, et confortavit nos, ut si animum adverterimus, non porro in ea recidamus.

VERS. 23. *Et abluti corpus aqua pura*. Baptismatis scilicet : pura vero, vel quod puroz facit, vel quod non habeat admixtum sanguinem, ut olim cinerea illa. Etsi enim gratia Spiritus in baptismate animas purget, visibile tamen hic visibili Paulus conjunxit. Siquidem in ipso usu baptis-

⁸⁵ ὄρατὸν ο.

matris, corporis causa aqua assumitur. Cum enim nos gemini simus, gemina etiam purificatio est.

Teneamus spei confessionem immotam. Hoc est, quam professi sumus spem, eam retineamus stabilem. Speravimus enim in principio fidei, quod et ipsi cælum ingressuri simus : et professi sumus, quando fœdus fidei seriebamus, resurrectionem mortuorum nos credere, et vitam æternam. Hanc igitur confessionem retineamus.

Fidelis enim est qui promisit. Vires nobis largitur uti spem firmam teneamus ; nempe, si dignitatem ejus qui promisit, animo perpendamus. Fidelis enim est, hoc est verus, ipse Christus qui dixit : *Ubi ego sum, et minister meus erit.*

VERS. 24. *Et consideremus nos mutuo ad provocationem charitatis et bonorum operum.* Charitatis perfectionem addit. *Consideremus enim, inquit, nos mutuo, hoc est, 726* inspiciamus, si quis virtute insignis, ut hunc imitemur : non ut invidemus ei, sed potius ut incitemur ; ut eadem eum ipso opera perficiamus. Provocatio autem hæc charitatis est, non invidiæ. Ut enim ferrum ferro exacuitur : sic anima eum anima commercium habens, ad eadem ipsam incitat, veruntamen in charitate. Vel conversemini mutuo, quo accendimini ut mutuo diligatis et diligamini.

VERS. 25. *Non deserentes collectionem nostram.* Compertum habet, conventum mutuum dilectionem generare : ideo monet eos ne omittant inter sese congregari, neque separationes et conciliabula prava moliantur. *Ubi enim sunt duo vel tres congregati, illic sum in medio eorum* 29. Quin etiam Ecclesiæ oratio Petrum a vinculis solvit, et a carcere liberavit.

Sicut consuetudinis est quibusdam. Hic accusat eos qui ab Ecclesia separantur.

Sed consolantes vos ipsos. Hoc est, ut mutuo alter alteri sitis solatio, admonentes vos vicissim, ac docentes, et consolantes, ac levamen malorum impertientes. *Frater enim a fratre adjutus, quasi civitas firma* 30.

Ac tanto magis, quanto videtis appropinquantem diem. Consummationis nimirum. Propediem enim separabimur a mundo hoc, quare ergo nos ipsos alter ab altero dissociamus ? Id vero consolationi eis erat, tentationibus nempe defatigatis, perinde ac alio in loco dicit : *Dominus prope est, nihil sitis solliciti.*

VERS. 26. *Voluntarie enim peccantibus nobis.* Adhortatus est ab his quæ utiliora erant, nempe quod fiduciam habemus, quod peccatorum condonatione donati sumus : nunc a tristioribus terrorem incutit. Observa autem quam propensus est ad ve-

Ἐπεὶ καὶ ἐν αὐτῇ τῇ χρεῖα τοῦ βαπτίσματος, τοῦ σώματος ἕνεκα παραλαμβάνεται τὸ ὕδωρ. Διτῶν γὰρ ὄντων ἡμῶν, διττὴ καὶ ἡ κάθαρσις.

Κατέχωμεν τὴν ὁμολογίαν τῆς ἐλπίδος ἀκλινη. Τουτέστι, τὴν ὁμολογηθεῖσαν ἡμῖν ἐλπίδα, κατέχωμεν αὐτὴν βεβαίαν. Ἠλπίσαμεν γὰρ ἐν ἀρχῇ τῆς πίστεως, ὅτι καὶ αὐτοὶ εἰς τὴν οὐρανὸν εἰσελευσόμεθα· καὶ ὁμολογήσαμεν ὅτι τὰς συνθήκας τῆς πίστεως ; ἐπιποιούμεθα, εἰς ἀνάστασιν νεκρῶν πιστεύειν, καὶ εἰς ζωὴν αἰώνιον. Ταύτην τοίνυν τὴν ὁμολογίαν κατέχωμεν.

Πιστὸς γὰρ ὁ ἐπαγγειλάμενος. Δίδωσιν ἰσθὺν πῶς καθέξομεν τὴν ἐλπίδα βεβαίαν· ἐὰν ἐνοήσωμεν τὸ ἀξιώπιστον τοῦ ἐπαγγειλαμένου. Πιστὸς γὰρ, τουτέστιν ἀληθής, ὁ Χριστὸς ὁ εἰπὼν· "Ὅτι ὁσὺν B εἶμι ἐγὼ, καὶ ὁ διάκονος ὁ ἐμὸς ἔσται."

Καὶ κατανοῶμεν ἀλλήλους εἰς παροξυνόμεν ἀγάπης καὶ καλῶν ἔργων. Τὸ τέλειον 31 προστίθεται τῆς ἀγάπης. Κατανοῶμεν γὰρ, φησὶν, ἀλλήλους· τουτέστιν, ἐπισκοπῶμεν εἰ τις ἐνάρετος, ἵνα τοῦτον μιμώμεθα· οὐχ ἵνα φθονῶμεν, ἀλλ' ἵνα παροξυνώμεθα μᾶλλον εἰς τὰ αὐτὰ ἐκείνῳ καλὰ ἔργα ποιῆν. Ὁ δὲ παροξυσμὸς οὗτος ἀγάπης ἐστίν, οὐχὶ φθόνου 32. Ὡστερ γὰρ σίδηρος, σίδηρον ὀξύνει, οὕτω καὶ ψυχὴ πρὸς ψυχὴν ὀμιλοῦσα, παροξύνει αὐτὴν εἰς τὰ αὐτὰ, πλὴν ἐν ἀγάπῃ. Ἡ καὶ ὅτι σύνεσθε ἀλλήλοις, ὥστε ἐκθερμαίνεσθαι εἰς τὸ ἀγαπᾶν καὶ ἀγαπᾶσθαι.